



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2017 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты внесения законопроекта на рассмотрение:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики данного законопроекта министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
24 ноября 2017 г.
№ 341рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 ноября 2017 года № 341рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2017 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2017 года № 193-З-VI «О республиканском бюджете на 2017 год» (САЗ 17-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2017 года № 209-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 13 июля 2017 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 6 октября 2017 года № 259-ЗИД-VI (САЗ 17-41); от 12 октября 2017 года № 262-ЗИ-VI (САЗ 17-42); от 4 ноября 2017 года № 309-ЗИД-VI (САЗ 17-45); от 16 ноября 2017 года № 314-ЗИ-VI (САЗ 17-47), следующие дополнения:

1. Подпункт «к» пункта 1 статьи 35 после слов «ветеранов Великой Отечественной войны» через запятую дополнить словами «участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участников боевых действий на территории других государств, семей погибших или умерших военнослужащих, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей на территории других государств в периоды ведения в этих государствах боевых действий, участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча».

2. Дополнить Закон статьей 35-1 следующего содержания:

«Статья 35-1.

Установить, что в 2017 году на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение граждан, указанных в подпункте «к» пункта 1 статьи 35 настоящего Закона, направляются средства в сумме 684 000 рублей.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2017 год»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год» разработан с целью обеспечения путевками на санаторно-курортное лечение участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участников боевых действий на территории других государств, семей погибших или умерших военнослужащих, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей на территории других государств в периоды ведения в этих государствах боевых действий, участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

Проектом предусматривается, что на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение для вышеуказанных льготных категорий граждан направляются средства в пределах ранее предусмотренных, но не освоенных лимитов для приобретения путевок исключительно для ветеранов Великой Отечественной войны;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 1996 года № 10-ЗИД (СЗМР 96-3); от 17 июля 1997 года № 53-ЗИД (СЗМР 97-3); от 13 октября 1998 года № 121-ЗИД (СЗМР 98-121); от 9 апреля 2001 года № 4-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 12 апреля 2001 года № 70); от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III (САЗ 02-5); от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16); от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30); от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41); от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41); от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3); от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13); от 19 июня 2017 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 14 июля 2017 года № 217-ЗИ-VI (САЗ 17-29);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (САЗ 10-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 апреля 2011 года № 30-ЗД-V (САЗ 11-16); от 5 июля 2012 года № 122-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 19 июня 2017 года № 152-ЗИ-VI (САЗ 17-25);

в) принятие предлагаемого законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмены иных нормативных правовых актов;

д) для реализации данного законопроекта ориентировочно не потребуются дополнительных материальных затрат.

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики



Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2017 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 35.</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>к) расходы на первоочередное обеспечение детей из многодетных семей в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет бесплатными путевками в детские оздоровительные лагеря, а также расходы по обеспечению путевками на санаторно-курортное лечение ветеранов Великой Отечественной войны;</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 35.</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>к) расходы на первоочередное обеспечение детей из многодетных семей в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет бесплатными путевками в детские оздоровительные лагеря, а также расходы по обеспечению путевками на санаторно-курортное лечение ветеранов Великой Отечественной войны, участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участников боевых действий на территории других государств, семей погибших или умерших военнослужащих, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей на территории других государств в периоды ведения в этих государствах боевых действий, участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;</p> <p style="text-align: center;">....</p>
<p>отсутствует</p>	<p>Статья 35-1.</p> <p>Установить, что в 2017 году на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение граждан, указанных в подпункте к) пункта 1 статьи 35 настоящего Закона, направляются средства в сумме 684 000 рублей</p>